Note.  Written at the foot of fo.166v; the left lower corner of the folio is stained and worn so that half the text is 
difficult to read.  The charter was copied into the cartulary after its initial compilation c.1264 and appears to have 
been written in a thirteenth century hand.  The phrase post primam transfretationem nostram in Britannia was a 
limitation for bringing an assize for novel disseisin set out by Bracton, referring to Henry III's first voyage into 
Brittany in 1230; this limitation was not changed until 1275 when a date in 1242 was selected (T. E. Atkinson, 
'Some Procedural Aspects of the Statute of Limitations' Columbia Law Review, 27, 2 (1927), p.159).  Henry III died 
16 November 1272.  Where gaps in the text appear to follow the form of a standard writ of novel disseisin I have 
noted them as a conjectural readings.   
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1293  Gift by William le Volant to Reiner de Waxham of all the land with buildings and appurtenances he had in the 

market place of Boston next to Arkill's land towards the road on the east side, which land is 31 feet wide and runs in 

length from the north road to the south road, which land was given by charter by Conan earl of Richmond to William le 

Volant's father and for which Reiner de Waxham has paid William 100s sterling and will pay 10d yearly for all 

services so that he is quit of all feudal aids, demands and everything else. 

 [Late twelfth century] 

fo.167r 

Willelmus Le Volant dat Raynero de Waxtunesham totam terram cum edificiis quam habuit in villa 

sancti Botulphi in foro. 

[S]ciant omnes presentes et futuri quod ego Willelmus le Volant, consilio et assensu sponse mee et 

heredum meorum, dedi et concessi et hac mea carta confirmavi Raynero de Waxtunesham totam 

terram cum edificiis et omnibus pertinentiis quam habui in villa sancti Botulphi in foro, scilicet 

proximam terram terre illi que fuit Arkilli versus viam ex parte orientis, habentem latitudinem triginta 

unius pedum et longitudinem a via aquilonis usque ad viam austri, quam scilicet terram Conanus comes 

de Rikemund dedit patri meo et heredibus suis et carta sua confirmavit illi et heredibus suis vel 

cuicumque illam assignare vel dare voluerit, tenendam de me et heredibus meis in feudo et hereditate 

pro homagio et servitio suo et pro centum solidis esterlingorum quos mihi dedit, reddendo mihi 

annuatim decem denarios pro omnibus servitiis et consuetudinibus, ita quod per hos decem denarios 

erunt quieti Reinerus et heredes sui de omnibus auxiliis, demandis et omnibus aliis rebus, libere et 

quiete et honorifice.  Hanc autem terram et edificia cum pertinentiis warantizabimus ego Willelmus et 

heredes mei predicto Reynero et heredibus suis versus comitem et omnes homines fide nostra 

interposita.  Hiis testibus. 

Note.  Conan IV, duke of Brittany and count of Richmond, died 20 February 1170/1 (Peerage, X, p.793).  In 1184 
(or possibly 1176 - 79) William Volant witnessed a confirmation of a plot of land in Boston granted by Geoffrey 
son of Henry II to Reiner de Waxham (D. M. Owen, 'An Early Boston Charter', Lincolnshire History and 
Archaeology, 23 (1988), p.77).  William Volant of Wyberton (near Boston) granted land to the church of Lincoln in 
late twelfth century and levied a fine over land in Wyberton with Benedict Bacon on 18 October 1200 (RA, VII, 
pp.12 - 13; FFL, p.8).  Reiner de Waxham does not appear to be recorded after the late twelfth century (see note 
to no.1270).  No.1296 records the gift by Reiner of this land to Alvingham Priory, and no.1298 is William 
Levolant's confirmation of Reiner's gift.  Nos.1294, 1295 and 1297 record transactions concerning a similar plot 
of land twenty-four feet wide. 

1294  Gift by William le Volant to Reiner de Waxham of all his land in Boston, 24 feet in width towards the market 

place from Arkill's house towards the road on the east side, for his homage and service and for the 100s given to William 

by Reiner, to be held by Reiner and his heirs for an annual payment of 10d; if William is unable to warrant the land to 

Reiner he will give him an exchange to the full value from his inheritance in Wyberton. 

 [Late twelfth century] 

fo.167r 

Idem Willelmus dat Reinero eandem terram in villa sancti Botulphi. 
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[S]ciant tam presentes quam futuri quod ego Willelmus le Volant concessi et dedi et hac mea carta 

confirmavi Reinero de Waxtunesham totam terram quam habui in villa sancti Botulphi, scilicet xxiiij 

pedum in latitudine versus forum a domo que fuit Arkilli versus viam ex parte orientis pro humagio et 

servitio suo et pro centum solidis quos ipse Reinerus mihi dedit, ei eta heredibus suis tenendam de me 

et heredibus meis in feodo et hereditate reddendo inde mihi annuatim decem denarios pro omni 

servitio ad feriam sancti Botulphi, ita quod per hos x denarios erunt quieti Reinerus et heredes sui de 

omnibus auxiliis et demandis et omnibus aliis rebus, libere et quiete et honorifice. Hanc autem terram 

warantizabo ego et heredes mei illi et heredibus suis versus omnes homines.  Et si ipsam ei warantizare 

non potero dabo ei excambium ad plenam valentiam predicte de hereditate mea in Wib'tona.  Hiis 

testibus. 

a  Followed by et expunged. 

Note.  For dating see note to no.1293.  The rubric states that this is the same land as the previous charter, but the 
widths and descriptions are slightly different; either two different, adjacent, plots are being described or possibly 
a single plot was enlarged and given again.  This 24 feet wide plot was given and confirmed in nos.1294, 1295 and 
1297.  No.1295 records the gift by Reiner of this land to Alvingham Priory, and no.1297 is William Levolant's 
confirmation of Reiner's gift.  Nos.1293, 1296 and 1298 record transactions concerning a similar plot of land 
thirty-one feet wide. 

1295  Gift in free alms by Reiner de Waxham to the nuns of Alvingham and their brothers of all the land in Boston 

given to him by charter by William le Volant, namely the 24 feet in width towards the market place from Arkill's house 

towards the road on the east side, for which the nuns and brothers will pay 10d every year at Boston fair to William 

Levolant and so be quit of all feudal aids, demands and everything else. 

 [Late twelfth century] 

fo.167r 

Rainerus de Waxtunesham dat nobis totam terram quam Willelmus Levolant sibi dedit et concessit in 

villa sancti Bot'. 

[C]unctis Cristi fidelibus tam futuris quam presentibus Reinerus de Waxtunesham salutem.  Universitati 

vestre notum facio me dedisse et concessisse et presentis carte mee testimonio confirmasse Deo et 

beate Marie et sanctimonialibus de Al' et fratribus earum ibi Deo servientibus in puram et perpetuam 

elemosinam totam terram quam Willelmus Levolant mihi dedit et concessit in villa sancti Botulphi et 

carta sua confirmavit, scilicet xxiiij pedum in latitudine versus forum a domo que fuit Arkilli versus 

viam ex parte orientis.  Et predicte sanctimoniales et fratres prenominati reddent unoquoque anno ad 

feriam sancti Botulphi prefato Willelmo Levolant et heredibus post suis post ipsum pro me et pro 

heredibus meis decem denarios pro omni servitio ita quod per hos decem denarios unoquoque anno, 

anno termino prescripto reddentos erunt prefate sanctimoniales et fratres predicti quieti de omnibus 

auxiliis et demandis et de omnibus aliis rebus.  Hiis testibus. 

Note.  For dating see note to no.1293.  This piece of land was given to Reiner in no.1294; for William Levolant's 
confirmation see no.1297. 
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1296  Gift in free alms by Reiner de Waxham to the nuns of Alvingham and their brothers of all the land in Boston